corpus ipsius Confessoris, ita glorificandum C. E. N. S. V. I. M. V. S. & debetis precorius adorandum

interitum: & infra universitate vestram per Apostolicam scriptam rationem, & exhortamur in Do-

mino, quatenus cum ita delinceat debitis obsequiis venerari. Idem in Bulla Ca-

nonizationis S. P. Bernardi, Anno Christi 1174. Cum Apostolica Scripta ratione, & festam, D. E. C. I. P.

V. I. M. V. S. à modo publicè celebrandum in Canonizatione istidam s. Thomæ Archipi.

Martyris ab eodem facta, Anno Christi 1173. Vixit istiusmodi frater in beatitudine, & pauci-

litate, qua funeris D. I. S. T. R. I. C. T. E. P. R. A. C. I. P. I. M. V. S. aut naturale in predicti glorijs

Martyris, annis singulis, solemniter celebratus. Deinde Gregorius IX. in Bulla Canoniza-

tionis S. Francisci, Anno Christi 1228. Universitatem uestram monemus, rogamus ut do-

hortamur in Domino per Apostolicam scriptam M. A. N. T. E. S. quoniam die prædicti consi-

memoratione ipsius, divinis lumenibus alacriter insisteremus ipsius patet in via beatitudinem implausus.

Q. 1

Qua locutione vtitur in Bullis S. Antonij, S. Dominici, & aliorum: vtuntur et iam, & alii eius successores, quorum verba sciens, & prudens prætermitto, quod nihil addat novi, & facile à quovis possint addiri.

Vnus præ cæteris, cunctis ferè xvo superior Ioannes XV. Anno Christi 993. dom. S. Vdalricum Augus. Episcop. Canonizat, definitionis vires, subiuncto in temeratores anathemate expresit, inquiens: Si quis interea (quod non credimus) temerario auſu, contra ea que hac nostra auctoritate p[ro]t ac firmiter constituta sunt, contrarie cetero[rum] vel hec que a nobis in laudem Dei. & pro reverentia iam delli Episcopi statuta sunt, refragari, est in quinque transforedi. sciat se auctoritate Beati Petri Principis Apostolorum anathematis vinculo inbodatum. Extat in histor. Augustana Velsori, & apud Baton, tom. 10 anno prædicto.

At vero cum aliquem in numerum Beatorum Pontifices hodie referunt, nequaquam præceptionis, aut mandati, quod ad cultum eorum spectat, verbo utuntur, sed permissionis, concessionis, vel indulgentiæ, qua de benignitate Apostolica petebitis annuunt, licere sibi: hos vel illos Beatos supremis colere honoribus. Sic Paulus V. BB. Ignatium, Theresiam, Xaberium, Iridorum, & Philippum, Thomam de Villanova, Petrum de Alcantara, Paschalem, Ludovicum vè à suis colli permisit: sic Urbanus VIII. Magdalenam Florentinam, & Andream Fessulanum in Carmelitanis: nihil tamen in literis suis decernentes, aut præcipientes. Exemplo sit Bulla Beatificationis S. à qua cætera solo Beati nomine discrepant.

Ex antiquis Roman. Pontificibus ita reperio Anno salutis 1027. Ioannem XX. cum S. Romualdo fecisse: & Synodos quasdam Italicas cum B. B. Rumoldo Camerensi, Amico Beatinensi, Firmino Firmensi Episcopis, & Guidone Ponposiano Abate, & Simonio B. Petri Damiani exploratum habemus cuius verba § 8. subiiciemus similiter Palchalem II. fecisse eum B. Petro Anagni Episcopo, edito de super diplomate Anno Christi 1105. à Baronio relato num. 14. tomo 12. cui us exordium, Domini n[ost]ri eccl[esi]i obi inter cætera. Auctoritate presentium debet C. I. C. E. R. E. columnas, quas-
erunt: Non. Ang. diem natalem eius recolatis. Parique modo Sixtus III. Beatos septem Martires Quatini Minorum magni Francisci discipulos, Berardum, & socios simplici oraculo xiv. vocis concessit suis, ut eos possent publice celebrare. C. O. N. G. E. S. I. M. Y. S. en. Apostolica benignitate, vivi vocis oraculo, ut suores prædicti Ordinis Minorum P. O. S. S. E. N. T. publice, & solemniter celebrare in suis Ecclesijs Missa, & horarum officiis, de supra memoratis Martyribus. Sed quoniam ei oraculo, ut nullius auctoritatis nonnulli detrahebant, non adhibentes fratribus fidem, capropter de veritate oraculi literas edidit, inquiens Verum cum frequenter aduersarii humani generis vitatur bona, & sancta opera per-
turbarere, ne tam dicendum, & p[ro]m[un]tum opus posset aliquis in posterum impeditre, tenore presentium, ex certa nostra scientia auctoritas. Apostolica C. O. N. G. E. S. I. M. Y. S., quod eruditissimis fratris Minoribus, ubi q[ui] solenniter, & publice officium plurimum Martrum pro iussione: nisi libet, do sum-
sana, & serena conscientia dixerit, & celebrera que n[on] dicit. Roma Anno Christi 1481. Video Non Canoni-
multos paisini credere. SS. Martyres Marocitanos Beratulum, & socios esse Cathalo-
go Sanctorum adscriptos, & pro Martirib[us] adtribendis illam formam sufficere. Sed
vrgo perpetram id eos asserere, facile indicabit. Qui res tra lance perpedierit, Rom.
Pontificem, non possere prophetie donum auctoritatem receptus, quidquid promiserit,
nullum etiam præhabito delectu, ac dignis[er]e in aliis fidem omnime dispesteret, sed defi-
nititionem suam ruitum ei præsumenda, et auctoritatem peritorum consilium, & huma-
nam notitiam præcedere apud eum necesse est. Horum omnium, cum ritu observan-
tur in Bullis Canonizationum, & quarevis distinctionem expressam faciant men-
tionem; quia tamen editum oraculum non usque exacte præcessit, silentium
Pontificis, & phrasis contendende licet manifestant.

Nec me latet, facilis multò Martyrem, quam Confessorem Sanctorum adscribi
Cathologo; id tamen non tollit, quin Papa gravissima dispositione facta, de causa, &
veritate Martirii certior fiat; imo de miraculis à Domino in gloriam eius editis, do-
cent Innocentium, & Hostiensis, in cap. 1. de Reliq. & venerat. Sanctorum. Quæ ego
en casu requirend[us] eror, quo de vera causa Martirii dubium aliquod emergat, mira-
culorum vi lūgendū; alijs innumeri Martires Sandrum Cathologo adscripti
periuocat, nullis miraculis precedentibus. Præter has autem pro Confessoribus Ga-

Marocitano-
rum Martyr-
rum Beatifi-
catione.

zatio.

Martyres fa-
cilis Cano-
nizari, sed
quanto?

nonizandis exquiritur exactissimè vitæ sanctitas, videlicet an fuerit insignis, & excellens sanctitatis? An moribus castus, & strenuus? cap. *Miramur*, dist. 61. An humilis & simplici corde? cap. *Ex studijs de præsumpt.* An charitatis affectu persecutiones pertulerit? cap. *Omnis*, 7. quæ st. 1. & cap. *Ibi adunati*, op̄ ortet & bona fama p̄æconijs non taceri, cap. *Quatuor*, 12. quæ st. 2. de miraculis etiani in vita, & morte editis, cap. *Venerabili*, de testibus, & attestat. & de sepulchro à fidelibus frequentato. Consule glossam in cap. *Gloriosus*, de Reliq. & venientia: in 6. Itaque de paucioribus articulis sic pro Martyribus Catalogo adscribendis Inquisitio, quam pro Confessoribus: de his tamen quæ exactissimè fieri debet, ut Alexander III. in causa S. Thomæ Cantuariensis fecisse liquet: alias Pontifex nihil definiet, ipso vero non definiens, sed facultatem celebrandi impertiente, aut permittente, seu conscientiam securam reddente (vt Sixtus dixit) nequamvis, sive Martyr, sive Confessor fuerit, inter Santos, sed inter Beatos dum taxat enumerari debet.

§. IIII.

Catalogus Sanctorum in quo sancti adscribuntur, quis sit, & ubi?

An Roman.
Martyrolo-
gium?

I quæras (vt hoc obiter enodemus) quis nam, & ubi sit Catalogus illæ Sanctorum, in quo Sancti dum Canonizantur, adscribuntur? sunt qui putent Martyrologium esse Romanum (nam præter illud in tabularijs Vaticani nullus extat) quo scilicet universa Ecclesia, pro denuo iandis Clero, & populo Sanctorum festivitatibus vicitur, eo vel maximè quod in eo Sanctorum, cum Canonizantur nomina conscribuntur. Et quoniam Gregorius XIII. noviter a se correxit, & emendatum, totj. Ecclesia, qua longè latèque per orbem diffusa est, communè esse voluit, præcipitque cæteris amotis, eo solo in Ecclesiasticis dicendis precibus vt posse, ac deberi: Nulla redita, mutata, vel adempta, & si quos alios habuerint sanctos, in suis Ecclesijs, aut locis celebrari solitos, eos in hunc librum ne inserant, sed separatis descripsos habeant. Quæ sunt ipsissima Pontificis verba in literis de super editis: Anno Christi 1584. die Ianuarij 14.

Nequaquam.

In Roman.
Martyrolog.
multi Beati
sunt adscri-
psi.

Mibi nihil minus extra dubitationem est, id Martyrologium, prout facet, non esse Sanctorum Catalogum, in quo Sancti, cum Canonizantur adscribuntur. Enim vero Catalogum illum ex solis canonizatis constare necessum est, cum idem profus sit, aliquem in Catalogo adscribi Sanctorum, acque canonizari, & e converso: alias si quis Beatorum in eo esset adscriptus, quid de eo fieret, cum canonizaretur non superesset: immo iam esset canonizatus priusquam canonizaretur. At qui Romanu Martyrologium (de mendis libratorum nihil curio) innumeros Beatorum habet, sanctis permisso: ut manifestat Sancta Francisca Romana, Sanctimonialis Montis Olivetanae ex ordine S. P. Benedicti, quæ a tempore ipsius Gregorij XIII. ad scripta erat in eo, die Martij 9. multo antequam a Paulo V. Sanctorum Catalogo, finito cum S. Carolo solemniter adscriberetur. Probat & Beatus Ambrosius Senensis Ordinis Prædicatorum, needum rite canonizatus, & tamen iussu Clementis VIII. in Martyrologio scriptus, ut Baronius notat ad diem 9 Martij inquiens: *Hunc Martyrologio Romano adscribitur.* D. N. Clemens VIII. merito precepit. Probant innumerí, quos idem Cardinalis habet, ex tabulis suarum Ecclesijs, ad Roman. Martyrologium traslatos, cum iussu Gregorij XIII. auctum, & correctum est. Probant denique magnæ Sanctorum classes ordinatae, quos idem correctores e Menologio Græcorum ad Rom. Martyrologij fastos traduxerunt, nullo maiori sanctitatis, auct meritorum examine, ac trutina exactiori à Sanctissimo prius factis, sed solummodo iudicio, & opera correctorum. Hoc ex eo perspicuum fit, quod alij eorundem meritorum à Græcis partì elogio, ac testimonio decantati, omissi fuerunt: quorum nihilominus nemo præter ipsum Menologium meminerat. Quod placuit animadvertisse, ne quis suspicetur inter versosque habitant delectum, & pro diversorum meritorum qualitatibus, hos quidem in Rom. Martyrologium assumptos, illos vero extra manere iussos habuisse. Tametsi Martyrologia semel

semel coramto, & publicato, sive casu, sive consilio ea omissio contigerit, satius nobis
deinceps sit, hos Ecclesiasticis laudibus, & honoribus prosequi, quam illos. Hinc acci-
dit, ut cum illustris Hispalensis D. Petrus Vacca de Castro, anno Christi 1620, de cō-
fessu gravium virorum, re mature considerata, SS. Martyres Stratonem, Rufinum, &
Rufinianum, patria Vtriculanos (seu Vtrerenses) toti suæ Metropoli proposuisset di-
vinis celebrandos officijs, quorum scilicet nominis in Romano Martyrologio reperie-
bat, Sanctis tamen Artemidoro, & Severo, quantumvis illorum socijs, quantumcumq;
Græcorum Mænologium, & quæ horum itidem sicut illorum certamina commendet,
& Dexter utrosque simul afferat Vtriculi in Betica passos, cum honorem impendere
non sit ausus: quod eorum nomina à Romano absint Martyrologio. Sic eruditus Carus
refert in opusculo *de las antiguedades de Vtrera*, folio 17: inquit: *A los dos Martyres S. Artimidoro, y san Servio no se les dio rezado, remitiendo la determinacion de esta causa a la Santa Sede Apostolica, por no hallarse sus nombres en el Martyrologio Romano.* An vero integrum
quoque sit Vtriculanis hos paribus honoribus prosequi, inferius §. 7. expediemus.

Nunc illud manifesta consecutione infero, quod erat in votis, scilicet Rom. Mart-
yrologium, tot Beatorum, & Sanctorum misturis compactum, nequaquam esse illum
Sanctorum Cathalogum, cuius in eorundem Canonizatione fit metio; ut potè in quo
soli ritè canonizati locum habeant. Ut omittam per accidentis valde se habere ad Cano-
nizationis essentiam, quòd Cathalogus ille scriptus, vel excussus extet, nec ne; quam-
vis enim scriptus nunquam extitisset, aut in oblivionem hominum semel scriptus ve-
niret, seu casu, aut sponte rumperetur, manerent nihilominus Sancti, Sanctorum Ca-
thalogi adscripti. Ergo neutiquam materialis, sed mentalis in corde, & mente Ecclesiæ,
Cathalogus in quo Sancti, cum Canonizantur adscribuntur, constituendus est, ut ea
loquutio nihil aliud sonet, quam *Numerum Sanctorum*, quos ipsa Ecclesia, summo ha-
bito delectu, vñiversis fidelibus colendos supremis honoribus proponit. Quare non
ideo Canonizatus quispiam credendus est, quòd in Romano Martyrologio reperi-
tur scriptus, cum queat dumtaxat esse Beatus: nec illico certissime non Canonizatus,
quòd illic nō extet: cum scriptorū, aut temporū iniuria, vel iniuria inde ab esse valeat.
Illi saltim certum esto, ut minimum qui illic est, inter Beatos recensendum, nam eo
ipso, de facultate Papæ venerari permittitur, & ab eo venerationi exponitur.

*De Viricula
nis Martyri
bus decretu
Hispalensis
Antistitis.*

*Sevius alijs
Severus.*

*Cathalogus
Sanctorum
vbi?*

*Quisquis in
Rom. Marty-
rolog. scrip-
tus, ut Bea-
tos habedus.*

S. V.

Nemo Episcoporum, prater Romanum, aliquem unquam Canonizare valuit.

RG o ex prædictis fundamentis liquida sunt, & perspicuaria illa asserta,
quæ ob sui novitatem paradoxa primo aspectu videbantur. Primo videlicet S. Eremitam Ioannem, cum à nemine Romanorum Pontificum Sanctorum Cathalogo adscriptus reperiatur, neutiquam inter Sanctos, sed inter
Beatos esse recensendum. Nemo quidem præter ipsos vñquam Canonizare quemquā
valuit. Cur hoc? Nimirum quia Canonizatio opus clavis scientiæ est, & usus eius su-
premus, ut potè quo nova propositio, sub fidei violata periculo, ab vñiversis fidelibus
asserenda proponitur. Decernere autem quæ ad fidem orthodoxam spectant, solis Pe-
tri successoribus reservatum, indicatis superius canonibus §. 2. ostendimus.

Ergo ne olim in primitiva, & veteri Ecclesia locorum Pontifices Martyres suos
non canonizabant? Ita prorsus, nec mirum, cum id longè terminos propriæ cuiusque
illorum facultatis excederet, ut modò monstratum est. Quinimò id quoque ex pro-
pria Canonizationis definitione fiet manifestū. Enim vero is qui ritè, & canonice Ca-
thalogo Sanctorum inseritur, vñversæ Christi Ecclesiæ, qua longè latèque toto orbe
dispergitur, colendus proponitur, & præcipitur. Nemo autem ex cætisis Episcopis,
quantumvis quidam Patriarchali gaudient auctoritate omnes Christi fideles subie-
ctos habet, ut ita eis præcipere cultum Sancti valeat, nec proponere nisi quisque suis:
nam de alienis ovibus sicut illis nulla cura, ita nullam in eas exercere queunt iurisdi-
ctionem, aut doctrinæ eis gabulum ministrare. Sic sanctum est in Concil. I. Nicæno

*Canonizare
eum solus Pa-
pa queat*

*Iterum idē
monstratur.*

cano. 17. & in Sardicensi cap. 18. & 19. & in Antiocheno cap. 13. & Carthag. III. cap. 20. & 21. & Aurelianensi III. cap. 15. in Calcedonensi cap. 5. & refertur a S. Martino Dumiensi in collect. canonum cap. 34. & a Gratiano 7. quæst. 1. cap. Placuit, et segudo, cum sequentibus: ac tandem in Concilio Tridentino Sessione 6. de reformatione cap. 5. & Sessione 14. de reformatione cap. 3. & 8.

Id sane tam verum est, ut si quis Praesulium, quanta vis auctoritate polleret, Canonizare aliquem vellet, in irritum conaretur: vti accidit Iacinto Cardinali S. R. E. cu voluit S. Rudolphum Dumiensem Episcopum in Sanctorum numerum referre: & de facto coacta Gallicensium Episcoporum Synodo, & innumerâ populorum congregata multitudine, Sancti viii corpus in locum dignum elevavit, ius sitque ut veneratio ne sanctis debita coleretur, editis desuper literis Anno Christi 1156. sed cum post modum idem ipse in Cathedra Sancti Petri sub Cœlestini III. nomine federet, minime se votum suum tunc assequutum fuisse compiriens, defectu plenitudinis potestatis, novis editis literis Anno Christi 1195. irritum conatum validum fore statuit, præcipies sub indignationis Dei, & Apostolorum eius poena, ita firmiter ab omnibus tenendum. Extat utrumque diploma in tabulario insignis Cœnobij Cellanovæ, ubi vit Sanctus requiescit: & utrumque profert Ypestomo 5. Anno Christi 935. cap. 2. Scio Arnoldum Vvion utrunque vocare Canonizationem in Martyrologio Bened. die 9. Oct. sed absire, Canonizatio siquidem cum supremam causâ sententiam contineat, non eget confirmatione: alias argueret Canonizationem in certitudinis. Ypius priorem nuncupat Beatificationem, verum si Cardinalis intentionem ritteretur, procul mihi dubio est, etiam Canonizare voluisse, nam id verba eius sonant, scilicet: *Habito super ea rem aturo consilio, volumus ut corpus predilli Episcopi, & Confessoris dignissimi, relevetur, & collocetur in loco digno, & ut Sanctus ab omnibus fidelibus veneretur in terris.* Ceterum cum ipse tunc temporis in universos Christi fideles iurisdictionem non exercebat, sed in Hispanos dumtaxat, & quoad fieri possit verba accipienda sint cum effectu, cap. Relatum, de cœl. non rest. ff. ne quis eum qui ins vocat. leg. si per alium 5. Docere, ff. quod quisque in leg. 1. 5. Hoc autem, C. communia de leg. 1. 4. & verba privilegij debeant aliquid operari, cap. Si Papa, vers. si ante de privileg. in 6. restat ut ijs saltim quibus iudex erat datus, id est Hispanis, virum Beatum venerationi exposuerit, quod in re nihil est aliud quam ipsum beatificasse. Postiores autem literas, cum ex plenitudine potestatis procederet, Canonizationis rationem induisse perspicuum est.

Episcopus o-
lim Beatifi-
easse dumta-
xat.

At inquires: quid ergo Episcopi olim faciebant, cum Martyres populo proponebant venerandos? Procul dubio ipsos in numero Beatorum recensere, quando quidem ovibus suis publicè colendos edebant, quos satis noverant, aut probatione constanti, aut evidenter facti vere pro Domino vitam posuisse: ad quod ex officio suo polebant, & tenebantur. Inde laudatur sancti Cypriani pia solicitude, de qua ipse epist. 37. novæ editionis: *Denique & dies Sanctorum, quibus excedunt, annotare, ut commemorationes eorum inter memorias Martyrum celebrare possimus.* At de examine coram Metropolitano ea de re fieri solito, legendus est Augustinus in Breviculo Coll. t. die 3. cap. 13. & Eusebius de histor. Ecclesiast. lib. 4. cap. 14. & lib. 5. cap. 15. & lib. 8. cap. 20. Et iure celebra tur Optati Milevitani sententia, lib. 1. adversus Patmenianum, de Lucilla scemina fatiosa sed potentissima aientis: *Cum correctionem Archidiaconi Caeciliani ferre non posset, qua ante spiritualem Cibum, & Potum, os nescio cuius Martyris (stamen Martyris) libare dicebatur, & cum præponeret Calici salutaris os nescio cuius hominis mortui, & si Martyris, sed nondum vindicati, correpta, cum confusione irata discessit.* Vbi vides Martyres ante propositionem vindicari solitos, ab Episcopis, nec licuisse cuiquam publice eorum reliquias ante vindicationem venerati. Horum deinde quosdam celebriores, ita semel in Beatorum album allectos, & vindicatos, plerumque Romani Pontifices, cum universam Dei Ecclesiam in id conspirare cernerent, colebant, & colendos publicè docebant, quo pacto multi illorum (idem quoque cum magnis post modum Confessoribus atque, ne dubites) à peculiari cultu Beatorum ad universalem Sanctorum trâsbant, absque eo quod probations denuo desuper cōficeretur. Enim verò quod notorium est, & prorsus manifestum, probatione non eget, vti Alexáder III. decrevit, cap. Quoniam, de filiis Presbyt. Notumus, inquiens, ut causa in iudicium deducatur, vel testes etiam admittantur, si hoc manifestum existat, concinitque a. quæst. 1. cap. De manifesta, & cap. Que Lotharius, & cap.

- Beatificati-
quo pacto ad
Canonizatos
multi tran-
sicer?

Cum sit Romana, de appellat. Glossa in cap. Porro, de divortijs, & ss. ad leg. Aquil. Prinde, in fine, & cap. ea quidem, de acusat. nec mirum cum probatio ad id tendat, ut quod occultum est manifestum fiat.

Tanta autem est vis notorietatis facti in Martyribus, ut vivos adhuc, & in carne Notoriū propo-
positos vetustas coleret, vincula, & vulnera veneratione complectens. Vnde & Pru-
dentius, ad S. Vincentium post tormenta in molli repositum culcitra, ait. batione non
egit.

Cōire toto ex oppido *Hic purpurantem corporis*
Turbam fidelem corneres: *Gaudet civorem lumbore.*
Mollire præfultum torum, *Pleriq[ue] vestem lineam*
Siccare cruda vulnera. *Stillante tingunt sanguine,*
Ille vngularum duplices *Tutamen ut sacram suis*
Sulcos pererrat osculis; *Domi reservent posteris.*

Imò aliquando contigisse scimus, ut Episcopus Martyri necdum extinto, templum dicaret, videretque Martyr semimortuus, titulum sibi adhuc degenti in corpore erigere. Id sane Beatissimæ Engratiæ contigisse Cæsaraugustæ opera Prudentis Episco- pi, testis est idem Aurelius Clemens, in Peristeph. hymno de XVIII. Martyribus, inquiens;

Martyrum nulli, remanente vita,
Contigit terris habitare nostris:
Sola tu morti propria superstes
Vivis in orbe.

Et post laceratissimi corporis descriptionem, & miserandam eius stragam, nam absisa papilla pectus sub ipso corde patebat, & iescoris pars revulsa vngulis longè præsistere videbatur: quo siebat, ut mors haberet pollens aliquid suorum, se quoque vivat subdit:

Hunc novum nostræ Titulum fruendum (Titulus Ecclesia tñ)
Cæsar angusta dedit ipse Christus,
Inge viventis Domus ut dicata
Martyris esset.

Cui M. Maximus concinuit in epigram. de eadem cum alt:

Templa dicata sibi videntur in corpore degens.

Notaveram id pridem ad Anno Christi 300. cum Dextrum elucidarem.

Quis modo dicere audeat, cum Roman. Pontifices aliquem ut Beatum colendū indulgent, ita à veterum vestigijs abesse, vt cultuse eiusmodi recens ab ipsis inventus non est recens sit? Et ego quidem si de nomine esset quæstiō, non dissentirem, nam apud priscos pro inventum, codem indifferenter accipiebantur, *Sanctus*, & *Beatus*, nec ab aliquo veterum Patrum pro diversis accipi reperientur. Quod tamen ad rem spectat, cum Papa al. quem beatificat, id prorsus efficit, quod olim Praesules, suis quique dicecessibus præstabant: nimis venerari permittit, quam gravibus testimonijs liqueat, eximia sanctitate claruisse: itatamen ut à definitione abstineat, & cultum non præcipiat, nec toti Ecclesiæ solemniter proponat. Hæc verò restanta pollet antiquitate, quanta Canonizatio ipsa, & forsitan maiori, cum illa ad hanc via sit, & quasi embrio ad animantis perfectam formationem: vt prius cognoscentes ex parte, postmodum ad perfectam notitiam pervenire fas sit. Benè autem προσδικτην consultum est, vt rebus longè distantibus certitudine, diversa aptarentur nomina; ne alteram pro altera sine delectu acciperemus. Atque hoc erat quod secundo loco paradoxon videbatur.

§. V I.

Romanos Pontifices, Canonizationes Sanctorum nullibi sibi reseruasse, sed Beatificationes.

ERTIVM verò difficilius adhuc apparebat, nimis Rom. Pontifices Vulgaris ea nunquam sibi Sanctorum Canonizationes reseruasse: certi enim iuriis esse de re sensentia auctores penè omnes, tam Canonistæ, quam Theologi testantur, reservata. tensionis ipsius edictum contineri, cap. *Audivimus*, extra de Reliq. & vener. Sanctorum, vbi

vbi Glossa Bernardum allegans notat, quod nullus debet venerari, quantumcumque miracula per ipsum sint, nisi prius à Romana Ecclesia approbetur; & S. Miracula, idem docet. Sic Hostiensis, & Ioan. Andreas ibi, & ad cap. 1. eodem titulo in sexto, consule Sylvestrū verbo *Canonizatio*, in principio, & A. Zorem Institut. Moral. p. 2. lib. 5. cap. 6.

*Opposita ve-
ra.*

*Expenditur
Alexand. 3.
Decretalis.*

Ita fateor vulgo receptum, sed vero haud satis miror quo nam pacto doctissimi viri id Alexandro III. in predicto cap. *Audivimus*, imposuerint, cum longè aliud inibi Pontifex intendat: videlicet hominem in ebrietate occisum minime coli à fidelibus potuisse, quantumvis miracula ad sepulchrum eius edi viderentur, in consulto Apostolico. Nonne verba Alexandri sunt hæc *Audivimus quod quidam inter vos, diabolica fraude decepti, hominem quandam in potatione, & ebrietate occisum, quasi Sanctum, more infidelium veneratur: cum via pro talibus inebrietatibus peremptis Ecclesia permitat orare: dicit enim Apostolus, ebriosi regnum Dei non possidebunt. Haec tenus casus: subdit decretum: *Illum ergo non presumatis de cetero colere: cum etiam si per eum miracula fierent, non liceret vobis ipsum profanato absque auctoritate Romana Ecclesia venerari.* Vbi solerter animadvertissum est, his verbis nequaquam legem reservationis huiusmodi contineri, oportebat si quidem alijs longe Pontificem uti videlicet: *Per presentes decernimus, ne liceat de cetero aliquem quovis sanctitudinis cultu, venerari, quem Romana Ecclesia non proposuerit. Quo circa reservamus nobis & Sedi Apostolica. Vel alijs huiniusmodi. Nunc vero nihil de novo decernit, sed doctrinam notissimam, & receptissimam edere sibi Alexander visus est, dum ait, cum eti. im si per eum miracula fierent, non liceret, quinmo nec de Canonizatione Sanctorum quoquomodo loquitur, sed specialiter in casu ebriosi in potatione occisi, non enim ait: Non liceret quemquam profanato absque auctoritate Romana Ecclesia venerari: sed non liceret ipsum: de quo nimirum præceteris multo maior difficultas te ingerebat, ob quam quantumvis id alias non esset Sedi Apostolica reservatum (quidquid de ea refit; de qua tunc Alexander non differit) eam sedem necessariò consulere oportebat, cap. *Maiores, de Baptism. & cap. Huic sedi, dist. 17. & 24. quæst. 1. cap. Quoties quæ sunt decreta Damasi, Innocentij I. & III. Summorum Pontificum, & nuper in Concilio Tridentino Sessione 25. de Reliq. & venerat. Sanctorum, illis verbis: Nihil in consulto sanctissimo Romano Pontifice novum, aut in Ecclesia habentem ius statutum decernatur. Quale erat ebriosum pro sancto colere.***

*Ratione idē
ostenditur.*

Mirum verò esse non debet, si Alexander Canonizationes Sanctorum non reservaret, cum certo sciret, id sibi iure Divino competere, nō minus, quam supremum Petri clavium usum, ut potè quibus solus ipse queat uti, dum decernit, definitque certa fide, aliquem in Sanctorum albo conscriptumiri. Tantumque abest, ut de ea re constitutionem ede, et, quod iam pridem Sedes Apostolica, se sola nolle deinceps eam decernere decrevisset, & petitiones de his, nisi in generalibus, aut majoribus Conciliis audiendas non esse. Mentione siud initio sui Pontificatus Alexander ipse non expresserit in Bulla Canonizationis Sancti Eduardi Regis, Anno Christi 1161, cuius illa sunt verba, apud Baronium anno 2. Alexand. num. 1. *Quamvis negotium ardum & sublime non frequenter soleat, nisi in solemnibus Conciliis demore concedi: de communia tamen fratribus nostrorum confilio::::corpus ipsius Confessoris ita glorificandum censuimus, vbi verbum de more vestitatem redolet.* Non ergo opus erat Alexandro Episcopos ab eo munere inhibere, quod ad generalia Concilia remisum erat, quo maiori, & maturiori consilio id Pontifex exercere videretur. Vnde & idem Alexander, cum de Canonizando Bernardo apud ipsum ageretur, auctores suggerabant (ait) *Vt in Concilio quod proxime erat Turonis celebrandum, digno huic, & laudabili voto celerem daremus effectum. Cumq; nos eidem negotio, favor abili satis intenderemus affectu, supervenit (ad Concilium) multitudo, & frequentia petitorum, qui in diversis provinciis rem similem postulabant. Vnde cum videremus, non posse congruenter omnibus satis fieri, statutum fuit pro scandallo de vitando, etiam in hoc differri, quod oportebat pro tempore ceteris denegari.* Vide quam publicum erat, decretum, de Canonizando Sanctorum nemine, etiam à Papa, nisi in Conciliis. Sed & Eugenius III. Bernardi filius, qui eidem Alexandro Cardineum concessit pileum, in Bulla Canonizationis S.

*Baro. to. 12 Henrici Imperat. eiusdem moris iam ex suo receptissimi meminit inquiens: Tametsi Anno Chri-
huiusmodi petitio, nisi in generalibus Conciliis admitti non soleat: auctoritate tamen Romana Ec-
clesie, que omnium Conciliorum firmamentum est, petitionibus vestris acquiescimus, atque eiusdem
num. 4. ::::::::::memoriam inter Sanctoros fieri censemus. Nimurum in ea veteri consuetudine dispelendo.*

Si quid id.

Si quid autem à Sunimis Pontificibus reservatum est hac in te, non Canonizationes, sed Beatificationes sunt; ut potè quas alij quoque Episcopi infra sua- rum Diocesum fines possent peragere. Idque merito, nam aliquando ob segni- ciem quorundam contigerat, sures, & ebrios pro Beatis coli. Audisti de ebrio ius- tam Alexandri querelam, accipe de fure quid magno Martino contigerit. Erat non longe ab eppido (ait Severus cap. 8.) proximus monasterio locus, quem falsa hominum op- nio, velut consepultis ibi Martyribus consecraverat. non & altare ibi à superioribus Episco- pis constructum habebatur. Sed Martinus non temerè adhibens incertis fidem, ab his quinque ma- jores vatus erant Presbyteris, vel Clericis flagitabat, non enim sibi Martyris, & tempora passionis ostendi; grandi se scrupulo permoveri, quod nihil certi, & constans sibi malorum memoria tra- didisset. Cum aliquandiu ergo à loco illo se abstinueret, nec derogans religioni, quia incertus erat, nec auctoritatem suam vulgo accommodans, ne superstitione corde alteraretur, quodam die, pannis secum adhibitis fratribus, ad locum pergit. Deinde super sepulchrum ipsum stans, ora- vit ad Dominum, ut quis esset, vel cuius meriti sepultus ostenderet. Tum conversus ad levare, videt prope assilere umbram sororiam, & trucem. Imperat nomen, meritumq. ut loquere- tur. Nomen edicit, de crimine constitutum, latronem se fuisse ob scelerata percutsum, vulgi erroris celebratum: sibi nihil cum Martyribus esse commune, cum illos gloria, si piena retineret. Mi- tra res: vocem loquentis, qui aderant, audiebant, personam tamen non videbant. Tum Mar- tinus quid vidisset exposuit; iussitq. ex eo loco altare, quod ibi fuerat, submoveari, atque ita popu- lum superstitionis illius absolvit errore. Itore ergo sibi Sedes Apostolica abrogavit, quod tantis Episcoporum iniurijs expositum erat.

Sed quando id factum? Non liquet; ita quidem à multis retro annis reperimus de more servatum in Ecclesia: & ego ante Alexandram, & Eugenium, superius re- latos, factum credo, quando videlicet Papa Concilij generalibus Canonizandos rum negotium reservavit: tunc pariter Episcopis interdicta Beatificandi facultas videtur. Alias si Episcopis Beatificare quæquam integræ adiuvæ esset, nequaquam Tu- tonos ad Concilium tanta frequentia, & multitudine petitorum (Ut ait Alexander) acce- deret, rem similem postulantum. Neque quisplam Episcoporum ausus tum alcubi- fuerat, Beatorum honores illis impendere; hoc enim sibi primum licere in Con- ciliis petebant. Non ita tamē mordicus id abrogatum est, ut quandoque invales- centibus populi Christiani clamoribus, nonnulli post modum ab Episcopis Beato- rum cultum non sint adepti. Quod certe vel unus demonstrat vir ille Sanctissi- mus inguinariae pestis pellendæ patronus! Rochum dico, quem non dum sedes Pe- tri, editis literis in Sanctorum, vel saltim Beatorum nomenclatu refulit, nec haecenus quo Beatis in Romano Breviario voluit adscribi: tolerat tamen ea cum, quem ubique terra- tum videt ipsi à fidelibus impelli. Auctor est Dilectus Anno Christi 1415 viri sanctitatem innotuisse Patribus Concili Constantiensis, quorum decreto ad pro- pulsandam lucem ingrumentum, eidem honores Sanctis debiti sunt impediti, nam & ei in solemai pompa eius imaginem, omni populo cōstante, per urbem detulerunt; quo facto pestis illa mox evanuit. Sed vero nec dum Patres Ecclesiam repræsen- tabant, cum usque ad Annū Christi 1415. sequentem primam sessio habita non fu- rit: nec Romani Pontificis accessit consensus, sicut cæteris Concilij actis. Tandem nihilominus in correctione Martyrologij, iussu Gregorij XIII. facta scriptus est, sub Beati titulo, die 16. Augusti: facto ipso Beatificatio litteræ eius ab Episcopis edita tollerantis, sed nihil super ea, auctoritate Apostolica decernentis.

Neque aliter Sanctæ Malachiae accidisse dubium sit, quem primus omnium Bernardus publicæ exposuit venerationi, palam ei Beatorum honorem deferens (ei postea Diocesani assensum concessisse par est credere.) Cum enim ad illius funus hostiam salutarem officeret: Gloriæ eius Domino revelante cognovit: & eodem inspiran- te, sacrificio iam expleto (verba sunt Gaufridilib. 4. vita) formam missæ orationis, & collectam intulit, que ad Sanctorum Pontificum celebritates, non ad commendationes perti- net defunctorum, ita dicens: Deus qui Beatum Malachiam Pontificem Sanctorum tuorum meritis coequasti. Qua in re apprimè congruit illa Ioannis Sarisbetiensis sententia, quæ dum doleret Sancti Thomæ Canonizationem ita differti à Pontifice, videret- que ex eo, terraque ac clamar, miraculis scilicet, & vocibus fidelium ad eius favorem

Cur Beatifi-
cationes Pon-
tifices si re-
servarint?
S. Martinis
prudentia.

Quando eare
servatio fa-
da?

1415 1415
S. Rochæ. an
quo Beatis
catus?

1415 1415
- gloriam ne
fatuus sit

S. Malachia
Episcopi Bea-
tificatio unde
caperit,

Sarisperientibus inualescentibus, scripsit ad Vvillelmum Senonensem Archiepiscopum. Legimus in Actis dictum. *bus Apostolorum, quod quidam nondum baptizati, circa auctoritatem Apostolorum, Spiritum Sanctorum acceperant. Sed num id senatus Apostolicus infirmari? Innuens à Clero, & populo, cælo favente, honorem Beati posse aliquem adipisci, nec tamen Suimum Pontificem id abrogaturum. Nec deest, qui adhuc ab Episcopis id fieri posse testetur, Bernardus scilicet insignis Pontificij iuris Doctor, ad cap. 1. de Reliq. & vener. Sanctorum in sexto, quod tamen ego nunc temporis nequaquam admittendum iudico.*

§. V I I.

*Quid adhuc Episcopis liceat circa Beatorum
venerationem?*

Possunt Bea-
tificationem
extenderे.

NVM est, quod adhuc Episcopis licet, nimurum Beatum semel pro alijs vrbibus ritè venerationi expositum, suis quoque fidelibus, cum sibi ita benè visum fuerit, exponere. Quoniam hoc eis hæc tenus prohibitum non est, sicut Beatificare, quos pridem poterant, nec Romanus Pontifex id de novo prohibet. in Bullis Beatificationum, licet quantum ex se est quibusdam solis facultatem colendi Beatum tribuat, sed non cum clausula exclusiva. Et alijs non excedit limites ordinariæ facultatis Episcoporum, sed maximè potius ei congruit: nec in eo exponunt se gravi, aut probabili periculo erroris, cum alijs locis absque eo iam in veneratione sint. Et id quoque fecisse aliquando Episcopos, Sancti Rochi probat exemplum; qui enim sua vrbe primum venerari cæperat, ab Episcopis aliarum admissus est, quadam quasi Beatificationis extensione. Longè enim dispar ratio est, de prima virti alicuius expositione, ut veneretur, ac de extensione eius ad alias; cum illa non concedatur, nisi post longam, & maturam rei disquisitionem: extensionem autem vel Romanus ipse Pontifex de sola Apostolica Sedis benignitate, nulla maiori probatione de novo facta, concedit.

Quos proponere queant
suis?

Num omnes
in Manolo-
gio contètos?

Poterit igitur proponere suis quemlibet ex his, qui in Romano Martyrolo-
gio adscripti reperiuntur, quos vt minime Beatificatorū privilegijs gaudere ne-
mo inficias ibit. Poterit vt vnumquemque ex his, quorum Mænologium Græcorum continet nomina: nam & illi omnes inter Beatos à Græcis recensitos dubio
procule est; cum & Græcos Episcopos Beatorum honores concedere potuisse Marti-
tyribus, & Confessoribus à se vindicatis, ab ipsis Ecclesiæ nascentis primordijs, ad
tempora vt minimum Alexandri III. Romani Pontificis, neget nemo. Et ratio in
propatulo est: enim verò licere, Beatos à Romano Pontifice alicui regno propal-
los, ab Episcopis alterius recipi, & suis ovibus pariter ab eis proponi, ipse Romanus
Pontifex fateri probatur: dum quasi ex speculo animadivertit, quantum semel
expositus à fidelibus colatur, qua nam animi propensione, erga eum fiat; vt inde
conijciat, procedendum ne sit ulterius ad eius Canonizationem, nec ne quod ve-
fiat, prius de eo specialiter questionem facit. Non ergo inhibet alijs Episcopis Bea-
torum semel à se expositorum venerationis acceptationem, aut extensionem. At
qui pari passu currit ratio in Beatis olim à quolibet potestate habente productis,
qui nimurum ab eius cultus possessione non sint hæc tenus deturbati: quales procul-
dubio sunt omnes Mænologij veteres Martyres, vt pote qui à mille annis, & supra
absque contradictione eo culti extat honore. Secus tamen de alijs exiit, si qui for-
san in Græcia Beatorum honore modernis temporibus à Schismaticis venerentur,
aut de aliquo non tam altè sentiat Romana Ecclesia, vt de Constantino Imperatore
quem illi inter Beatos scriptum habent, nos extrapolendum censemus. Cum vero
cæteri vere Beatificati sint, & aliud non obstat, poterunt ab Episcopis in suis Dio-
cesibus admitti: nam & Papa non vult à se Beatificatos, maioribus quam veteris
gaudere privilegijs, quos nihilominus admitti ab alijs posse probavimus.

Valuit igitur Hispalensis Antistes etiam Santos Artemidorum, & Severini
(vel)

(vel Seneciani) Vtriculanis colendos proponere, non aliter atque Sanctorum Rufinum, Rufinianum, & Stratonem proposuit. Quod enim hi ad Roman. Martyrologium translati ex Mænologio sint, & non illi, non tollit, quim & illi à Græcis inter Beatos recensiti sint, sicut & isti. Nec Gregorius Decimus tertius cum augeri, & corrigi iussit Martyrologium, voluit eo ipso beare absque novo, & maiori examine, quos antea alicubi gentium fideles, ut Beatos non colebant. Quare nec Rufinus, & socij, tunc primum Beatificati sunt, cum in corpore Roman. Martyrologij conscripti sunt à Correctoribus: nec illi Beati esse desierunt, dum in illud non transferuntur. Nec Pontifex tunc valuit aliter de his, quam de illis sentire, cum nullibi eorum memoria præter quam in Mænologio (teste Baronto in Notis ad 9. Sept.) extet, ubi tamen pati omnes elogio commendantur. At qui ex eo quod alicubi pro Beatis habebantur, proponi hi Vtriculanis valuerunt, ergo & illi. Eo præsertim quod Gregorius ipse, cuius illi facultate Hispanis Ecclesijs concessa vtuntur, qui duplieis officijs solemnitate de eis agunt, non limitat concessionem suā ad Beatos solos Ecclesia Latinæ, sed de omnibus indifferenter loquitur.

Idem quoque sentiendum de quibuslibet alijs, quorum cultus gravi scriptorum testimonio, consenserit alicubi, ut Beatis impensis solitus, sive id Beda, sive Ado, vel Vsuardus in suis Martyrologijs testentur (ut interim de alijs auctoribus taceam) ut potè à Romana Ecclesia vetusto ævo receptis neque enim hi Beatificationum auctores assertuntur, sed testes gravissimi, ab Ecclesijs suis impensis sive aliunde eam notitiam nasciscamus, dum vere de cultu Beatitudinis nobis constet: ut quod S. Froilani Episcopi festa celebrant Legionensis, Pallentina, & Luensis Ecclesiæ, & Ordo Sancti Bernardi: quod Sanctum Engratia, & Valentini fratum, Sancti Fructi Germanorum Ecclesia Segoviensis: quod S. Gaudiosi Episcopi, & Victoriani Abbatis Ecclesia Tyrassionensis: Sanctum Dicinij, & Genadij Asturicensis, tametsi nullus eorum scriptus extet in aliquo prædictorum Martyrologiorum. Quo pacto & mei Complutenses collere valent, S. Asturium Serranum Episcopum suum, quem videlicet Ovetenses celebrant, eius ex uvularum custodes: immo & Sanctum Gregorium Episcopum primum Complutensem, qui Amphitriæ (nunc Hita) decessit, si integra fides habenda iudicetur, Petro Episcopo Equilino testanti in Martyrologio Sancti Hieronymi, Adonis, vel Vsuardi reperiri: ut videre est lib. 11. Cathalogi Sanctorum, cap. 130. juncta præfatione cum num. 17. Integrum quoque erit Divi Hieronymi Sodalibus, Beatum Eusebium Cremonensem fidissimum Hieronymi sui discipulum, ut Beatum colero: ut potest quem Ecclesia Cremonensis festivis, supremisque honoribus prosequatur, ut in historia eius vrbis vulgari idiomate exarata scribitur: si præsertim ab Episcopis suis, eis proponatur colendus: aut a Toletano Primate fratribus Sancti Bartholomæi, unde cæterorum ecclesiæbiorum alumni id laudare quirent.

Dices forsitan id minimè licere, quandoquidem qui eos colerent, gravis exponerent errandi periculo; cum de eorum Beatitudine certi omnino non sint. Ceterum si de periculo contradictoriz possibilatis errandi sermo sit, nimis um quod non repugnet in eo cultu errorem committi, neminem Beatorum collere licet: nec integrum esset Ecclesia facultatem concedere venerandi eos, qui nec dum Sanctorum Cathalogo solenni ritu adscripti sunt: quoniam de his solum omnino modum fidei certitudinem habemus quod regnem cum Deo in eis, de Beatis autem non ita: & tamen permittit ad eos publicas preces mittere, & omni Sanctorum cultu eos prosequi. Nec in eo quidquam indecens committitur: ut enim dicit Glossa cap. 1. de Reliq. in sexto. Et si Ecclesia in eo erraret (quod non est credendum, licet accidere posset de sententia excommunicat. cap. 2. in secundo) nihilominus preces in honorem talis accepit, & grata sunt: per fidem enim Christi omnia purgantur, de cohabit. cler. & mul. cap. v. extra. Et esto quod veritas Canonizationis deficit, non deficit fides: de Bapt. cap. debitum, de Presbyt. non baptiz. cap. 2. & 3. Ratio autem est, quia mortalia opera moralem dum taxat certitudinem in obiecto requirent, & ea contenta sunt. Error autem ille, si quis interveniret, esset valde materialis, se habens ex parte materiæ, non ex parte formæ, seu verae sanctitatis, quam in quolibet Sancto, aut Beato intendimus venerari. Ergo

Quid de Viri
culanis Mar
tyribus senti
dum?

Quid de alijs
extra Marty
rologiū Rem.
extantibus?

Quos queant
Complutense
colere?

Hieronymia
ni quo patto
B. Eusebium
Cremonensem
valent: cole
re possint.

Aviuntene
errandi peri
culum?

Quoniam
supradicta manu
ajugulis

beatitudinis testimonium Sancti, quem colas, tam grave debet esse, ut morale in-
ducat certitudinem sanctitatis, cui scilicet viri cordati, & timorati non queant re-
fragari: quale est, quod sit ab alijs publice cultus de licentia Sedis Apostolicæ, aut
Ordinariorum: non autem opus est, quod repugnet aliter se rem habere, quia sanè
certitudine gaudent iij, quos Beda, Vſuardus, & Ado retenserunt, & quotquot suis
locis probatissimo testimonio consteterit celebrari.

§. VII I.

*Ex reconditione corporis S. IOANNIS ERMITAE in altari,
Beatificationem eius inferri.*

ARCE lector, si aliquantulum immoratos nos doles: res enim erat (vt vides) non vsquequaque haecenus enucleata, & paucis multa dicines
qui erunt: cum tamen nihil causæ, quam intendimus non necessarium
effatis simus. Quo circa illud magni Theologi ad Nicohulum usurpare
placet: Laconice scribere, non hoc est quod putas, paucas videlicet syllabas scri-
bere, sed de plurimis rebus paucas. Ita ego Homerum quoque breviloquum dico, & multilo-
quum Antimachum. Quomodo? Ex rebus scilicet, non literis prolixitatem iudicans. Et illud
Plinij Apollinari suo, cum ipsum Homeri exemplum adduxisset: Sciat scriptor, si
materia immoratur, non esse longum, longissimum si aliquid accerit, atque attrahit: ::::: simi-
liter nos, cum totam villam tuis oculis subiycere conamus, si nihil inductam, & quasi devium
loquimur, non epistola quo describit, sed villa qua describitur magna est. Sed ad rem.

S. Ioannem
verè inter Be-
atos recensu-
dū unde pro-
betur?

Reservatur de
Consecrat.
dist. 1. cap.
Placuit.

Altaria nus-
quam absque
veliquis.

Quid igitur de Beatificatione Sancti Ioannis Eremitæ, & Conuersi sacrorum
Mænium sentiendum? Profecto licere illi Beati honores impēdere, vt potè qui a vō
vetusto, vt Beatus cultus fierit. Id verò ex loco sepulchri ipsius sit manesulum,
quod super aram summam Ecclesiaz nostraz per antiquaz, & celebris collocazioni
manet, & sacrarum exuviarum theca non ex latere, sed in ipso altari meditulio,
intra sacratissimæ Eucharistiaz conditorum una reposita: tempus memoriam ho-
minum superat, & quadringentos, vel amplius annos. Atqui veterissima Ecclesiæ
moris fuit, cum aliquis Martyrum, vel Confessorum rite exponeretur venerandus;
ad sanctitudinis eius commendationem, & Beatitudinem prædicandam, nihil aliud
efficere, quam in altari illud, recondere. Et olim quidem frequentius sub altari, nunc
autem & super altare: quod tam verum est, vt nequiret, tunc temporis altare cons-
trui, nisi corpus, aut reliquia Sancti alicuius in eo conderentur: sic publico editio
Sancto Felice Papa statuente, & iterato præcipiente Iulio item Romano Pontifice,
cap. Defabrica, de consecratione distinet: 1. & Concilio Quinto Carthaginensi, cui
ius ecce Canonem XIII. in hæc verba afferentis: Item placuit, vt altaria quæ passim
per agros, aut vias, tanquam memoria Martyrum constituantur, in quibus nullum corpus, aut
reliquia Martyrum conditæ probantur, ab Episcopis, qui eis locis presunt, si fieri posset, ever-
tantur. Si autem hoc propter tumultus populares, non finitur, plebes admonescantur, ne illa loca
frequententur, vt qui recli sapient, nulla ibi superstitione devinelli teneantur. Et ideo nulla me-
moria Martyrum probabiliter (Glossa id est folemniter: Memoria autem dicebatur Ec-
clesia) accipiatur, nisi aut ubi corpus, & reliquie certa sunt, aut ubi origo alicuius habitator
nis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur. Sic cum corpore Magni (an
Maioris? dicam) Apostoli Iacobi facisse discipulos suos, cum Compostellam alla-
tum corpus in loculo recondunt, docuit Dexter Anno Christi 43. Altare (aī) super
sacrum corpus erigunt. Et de Sancto Vincentio Prudentius.

Sed mox subiectis hostibus,

Iam pace Inflis redditæ:

Altar quietem debitum

Præstat beatis ossibus.

Et de Sancti Hyppoliti sepulchro:

Subiecta nam sacrario,

Imamq, ad aram condita:

Celofis auram muneris,

Perfusa subierit habriunt,

Talibus

Tatibus Hyppoliti corpus mandatur operis,
Proprius ubi apposita est Ara dicata Deo.
Illas sacramenti donatrix mensa, eademq;
Custos fida sui Martyris apposita.
Seruat ad eterni spem iudices ossa sepulchro,
Pascit item Santos Christicolas dapibus.

Itidem cum Confessoribus postea factum, nemo est qui nesciat: & passim antiqua
altaria cum reliquijs Martyrum, & Confessorum videmus. Hinc ortum quod de
S. Vvelphelmo Abbe (florebat ad Annū Christi 1090.) scribit Conradus apud
Surium tomo secundo die vigesimo secundo Aprilis. Per id tempus quendam die cum Oratoriū abs
secretorum suorum conscijs oratorium (vt tunc falso credebatur) Bruxilensis parochie, que reliquijs
in villa Kirchedoro nomine, oraturus intravit. Et ecce solo prostratus, carere locum Sancto-
rum patrocinio, Spiritu Sancto revelante dicit. Quis surgens ab oratione, cum secum cor si-
tientibus, accessit ad altare: & velamine subdulso, cum omnia diligentī intuitu perlustrasset,
nihil omnino vel sub sigillo, vel r̄jmarum fissuris, preter nūdificationes vespertilioꝝ, & uelas
reperit aranearum. Vnde nimis, vi par erat, mente consternatus, absq; e moriarum dilatio-
ne, Coloniensis Ecclesie Presulem adiūt illi qua gestu fuerant ordine exposuit. Cuius mentis
dolori ille condolens, datis etiam Sanctorum reliquijs:::dedicaverunt idem oratorium.

Olim igitur, nec altaria sine reliquijs, nec Sanctorum corpora extra altare, Sanctos quo-
quod itidem ex Cæmeriali Pontificum veteri, compertum habemus. Consule msdo Canonis
Eusebium lib. sexto histor. cap. 12. & Sozomenum lib. 3 cap. octavo. Tertullianum
de Pædag. Ambrosium in Exhort. ad Virgin. & Hieronymum contra Vigilantium
cuius illa sunt verba, hæreticum ad inconveniens deducentis: Maꝝ ergo facit Rom.
Pontifex, qui supra mortuorum hominum Petri, & Pauli, secundum nos ossa venerando, se-
cundum vos vilem puluisculum, offert Domino sacrificia. & tumulos eorum Christi arbitra-
tur altaria? Absit. Vnde eo solo quis Sanctorum Cathalogo adscribi credebatur,
quod sub altari conderetur. Accipe verò eius rei appositissimum exemplum in
Sancti Romualdi Abbatis Canonizatione, de qua hæc scribit verba Beatus Petrus
Damiani eius discipulus, cap. 79. actorum illius. Post quinquennium verò à Santissimi
obitu, data Monachis ab Apostolica Sede licentia, ut super venerabile, corpus eius altare
construerent::::::: illico ut aptum ad mensuram corporis prepararet, & in eo Sanctorum re-
liquarum patrocinia recondentes, desuper altare solemniter consecrant. Quo cito Cardin.
Baroniusto ad Annū Christi 1027. qui fuit quartus Ioannis Papæ
Vigesimo, Beatum Romualdum in numerum Sanctorum referentis, ait: Constat au-
tem ipsum (Romualdum) in numerum Sanctorum adscriptum quinquevici post eius obitum;
eo tantum ritu, qui tunc erat in usu, nempe ut potentibus concederet Apostolica Sedes. super
corpus eius altare construere: ut idem Petrus affirmat, dum ait post quinquennium verò. Et
tomo præcedenti ad Annū Christi 993. agens de Canonizatione Sancti Vdalici
Augustani Episcopi scripsit. Non est autem prætermittendum, Canonizationis Sanctorum
utrum hoc tempore in Ecclesia frequentem reperi: nam Petrus Damiani in epistola 16.
ad Henricum Ravennatem Episcopum, cap. 29. hac habet de pluribus, qui tunc fl̄runt ser-
vili Episcopis. [Nostra quippe etate (inquit) beati viri, videlicet Rumoldus Camerensis, Ambr-
icus alias Ratisbonensis, Reatinensis, Guido Pöppianus, Firmanus Firmensis, & quam plures alii
sancta conversationis studio floruerunt: super quorū videlicet veneranda cadavera, ea Sacerdotalis Concilij au-
toritate, sacra sunt altaria erecta, ubi nimis divina mysteria, mira-
culis exigentibus offeruntur.] Concedere autem licentiam, ex Synodali decreto, ut supra cor-
pus defuncti erigeretur altare, hoc ipsum erat inter Sanctos annumerare, ut anniversaria mem-
oria de eis agi posset. Haec tenus Baroniust. Quod & Yepius notavit, tomo 5. Chron.
Bened. cent. 6. ad Ann. Christi 1009. cap. 1. Sed verò eas omnes non Canonizatio-
nes, sed Beatificationes fuisse, verbum Concedendi licentiam, iuxta superioris dicta
manifestat.